MJMC-204

Print Media Writing

(प्रिंट मीडिया लेखन)

M. A. Journalism and Mass Com. (MAJMC-12/16/17)

Second Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

Note: This paper is of **Hundred** (100) marks divided into three (03) Sections A, B and C. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write an article on the excitement of Parliamentary Elections going to be held in the year 2019. साल 2019 में होने वाले लोकसभा चुनाव को लेकर उत्तराखण्ड में चल रही सुगबुगाहट पर एक लेख लिखिए।
- What do you understand by Alternative Media? What are its main forms? Discuss.
 वैकल्पिक मीडिया से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख स्वरूपों की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Analyze the role of third stream political parties in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में तीसरी धारा के राजनीतिक दलों का विश्लेषण कीजिए।
- 4. "Amitabh Bachchan is not a superhero of the millennium but an average actor who works for commercial cinema." Critically analyze the statement. "अमिताभ बच्चन सदी के महानायक नहीं बल्कि व्यावसायिक फिल्मों में काम करने वाले एक औसत अभिनेता हैं।" इस कथन पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains six (06) short answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the news of ecological degradation in your area.

अपने इलाके में हो रहे पारिस्थितिकीय विघटन का समाचार विश्लेषण कीजिए।

2. Write an article on the theatre *or* cinema of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के रंगमंच या सिनेमा पर एक लेख लिखिए।

- 3. Prepare a profile of social activist Chandi Prasad Bhatt. सामाजिक कार्यकर्त्ता चंदी प्रसाद भट्ट का जीवन चरित्र लिखिए।
- Write a report on Community Radio which get broadcast from your surroundings.
 आपके इलाके से प्रसारित होने वाले सामुदायिक रेडियो पर एक रिपोर्ट लिखिए।
- 5. How would you prepare yourself to take an interview of a notorious criminal? Illustrate.
 किसी कुख्यात अपराधी का इंटरव्यू लेने के लिए आप क्या तैयारी करेंगे? उदाहरण सहित समझाइए।
- 6. Translate the following paragraph into Hindi: निम्नलिखित अवतरण का हिन्दी में अनुवाद कीजिए: Continuing in its endeavour to balance free press, fair trial and integrity of judicial proceedings, the Delhi High Court on Tuesday issued a public notice inviting

[4] S-107

suggestions from the general public on media reporting of Court matters, including whether real-time reporting (live tweeting) of Court proceedings should be permitted.

The notice contains a questionnaire for the public to give their suggestions within 21 days to the seven-member committee formed by Acting Chief Justice Gita Mittal.

It can also be filled in and sent to Reetesh Singh, the Joint Registrar (Judicial) (Rules). The committee, headed by Justice (Retd.) Ruma Pal, has also sought the opinion of various stakeholders on formulating guidellines for accreditation of media personnel reporting from the Delhi High Court and other Lower Courts in Delhi.

अथवा

(Or)

Translate the following paragraph into English: निम्नलिखित अवतरण का अंग्रेजी में अनुवाद कीजिए:

पुलिस विभाग के कार्यक्रमों, किसी समारोह या सामान्य मुलाकात में पुलिस अधिकारियों को बुके या मोमेंटो देने पर रोक लगा दी गई है। पुलिस मुख्यालय ने पुलिस अधिकारियों के स्वागत के लिए विशेष गाइडलाइन जारी की है।

ए. डी. जी. कानून व्यवस्था अशोक कुमार ने बताया कि पुलिस विभाग में बुके और मोमेंटो देने की परम्परा कभी नहीं रही, लेकिन पिछले कुछ सालों से ये परम्परा विभाग में तेजी से बढ़ी। पुलिस अधिकारी अपने उच्चाधिकारियों को बुके या मोमेंटो देकर उनका स्वागत करने लगे हैं। जबिक वर्दी में सिर्फ सैन्यूट से स्वागत और विदाई की परम्परा है। ए. डी. जी. के अनुसार बुके और मोमेंटो से जहाँ विभाग में फिजूलखर्ची बढ़ी है, वहीं वर्दी का अनुशासन भी कम हुआ है। इसी को देखते हुए बुके और मोमेंटो देने पर रोक लगा दी गई है।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of two (02) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दो (02) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Paid News पेड न्यूज़
- 2. Lead ਕੀਤ
- 3. Masthead मास्टहैड
- 4. Hard News हार्ड न्यूज
- Byline बाइलाइन

 Manglesh Dabral मंगलेश डबराल

7. Editor of Pahar पहाड के सम्पादक का नाम

 Chairperson of Press Council of India भारतीय प्रेस परिषद् के अध्यक्ष का नाम

9. The Hindu द हिन्दू

10. Organizer ऑर्गनाइजर

S-107 130